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کشاورزی

قیمت خرید تضمینی گندم نیازمند بازبینی است
ســپهرغرب، گروه کشاورزی: مجری طرح 
گندم وزارت جهاد کشــاورزی گفت: با توجه 
به افزایش هزینه های تولید و همچنین قیمت 
خرید  قیمت  همســایه،  کشور های  در  گندم 

تضمینی نیازمند بازبینی است.
اسماعیل اســفندیاری پور اظهار کرد: قیمت در 
ایجاد انگیزه برای تولید گندم عامل بســیار مؤثری 
است که موجب می شــود کشاورز روی مزرعه خود 
ســرمایه گذاری کند و با استفاده از بهترین نهاده ها 

تولید خود را افزایش دهد.
وی گفت: با توجه به افزایش هزینه های تولید و 
همچنین قیمت گندم در کشور های همسایه و برای 

ترغیب کشــاورزان برای کشت این محصول، قیمت 
خرید تضمینی نیازمند بازبینی است.

مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی گفت: 
در حال حاضر قیمت خرید تضمینی گندم هر چند 
نسبت به گذشــته بهبود یافته است، اما با توجه به 
قیمت این محصول در بازار هــای جهانی و افزایش 

هزینه تولید در کشور نیازمند تجدید نظر است.
اسفندیاری پور افزود: برای این که گندم به مصرف 
انسانی برسد، قیمتش باید از محصولات رقیب، چون 
جو و ذرت بیشتر باشد، ولی درحال حاضر قیمت گندم 
از جو کمتر است ضمن این که در کشور های همسایه 
قیمت گندم و آرد 45 درصد از ایران گرانتر اســت که 

همین موضوع انگیزه قاچاق را فراهم می کند.
وی با اشــاره بــه این که رقم دقیقــی از میزان 
قاچاق این محصول در دســت نیست، عنوان کرد: 
برای این که گندم وارد ســیلو شود و به جای دیگر 
نرود و کشاورز انگیزه تولید داشته باشد، باید قیمت 
خرید تضمینی این محصول به گونه ای باشد که نرخ 
تورم و دیگر مؤلفه ها در آن دیده شــود و کاشــت 

گندم برای کشاورزان به صرفه باشد.
مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی با بیان 
اینکه ســال گذشته از کشــاورزان هشت میلیون و 
200 هزار تن خرید تضمینی و 310 هزار تن خرید 
توافقی گندم صورت گرفت، ادامه داد: نیاز کشــور 

برای تأمین محصولات وابسته به گندم همین میزان 
اســت و واردات صورت گرفته بــرای تأمین ذخایر 
راهبردی است و اگر کشــاورزان مورد حمایت قرار 
گیرند همچنان نیاز کشــور به گندم از داخل کشور 
تأمین می شــود و این امکان وجود دارد که عملکرد 

در واحد سطح نیز افزایش یابد.
اســفندیاری پور با بیان اینکــه آخرین برآورد ها 
نشــان می دهد که سال گذشته 13 میلیون و 550 
هزار تنُ برداشــت گندم صورت گرفته است، اظهار 
کرد: خوش بین هستیم که سال زراعی پیش رو هم 
جزو سال های خوب باشــد و تولید گندم نسبت به 

سال گذشته افزایش یابد.

وی تصریح کرد: با توجه به اقدامات انجام شــده 
روند رو به رشــد تولید گنــدم ادامه دارد و می توان 
گفت که در حال حاضر به پایداری تولید رسیده ایم، 
ولی حفظ این شــرایط و اجرای برنامه خوداتکایی 
گنــدم نیاز به حمایــت و تعیین قیمــت تضمینی 

مناسب برای این محصول دارد.
مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی گفت: 
میانگین خرید تضمینی ســه ســال 90، 91 و 92، 
چهارمیلیون و 80 هزار تن بود درحالی که این رقم 
در هفت ســال اخیر به 9 میلیون تن رسیده و این 
دســتاورد بزرگی است که برای حفظ و بهینه شدن 

آن باید تلاش مضاعف صورت پذیرد.

عشایر برای پیگیری مشکلات بین دستگاه های اجرایی سرگردانند
متولی  نبود  کشــاورزی:  گروه  سپهرغرب، 
از اصلی ترین چالش های  واحد و پاسخگو یکی 
نواحی روستایی و عشایری است که طرح جامع 
بر  پایانی  می تواند  و عشایری  روستایی  توسعه 

این مشکلات باشد.
با توجه به اهمیت نواحی روســتایی و عشایری در 
پیشــرفت اقتصادی و اجتماعی کشور، متأسفانه این 
نواحی دچار چالش های عدیده ای هستند. نبود متولی 
واحد و پاســخگو یکی از اصلی ترین چالش هاست که 
امید می رود با تصویب طرح جامع توسعه روستایی و 

عشایری برطرف شود.
امروزه بر همه روشــن اســت که توسعه روستایی 
بــا مشــکلات عدیــده ای در حــوزه  و عشــایری 
سیاســتگذاری و برنامه ریــزی روبــرو اســت. تغییر 
کاربری اراضی کشــاورزی و منابــع طبیعی، از بین 
رفتن زیرســاخت های تولید در نواحی روســتایی و 
عشایری به عنوان کانون های اصلی تولید محصولات 
کشاورزی و فرآورده های آن ، تخلیه جمعیتی روستاها 
و مهاجرت گسترده به شهرها، تبدیل شدن تدریجی 
سکونت گاه های روســتایی و عشایری به اقامتگاه های 
غیــر مولــد و تفریحــی، زمین خواری و گســترش 
خانه های دوم شهرنشینان متمول، برابر شدن تقریبی 
متوسط بعد خانوارهای روستایی )3/4( با متوسط بعد 
خانوارهای شهری )3/3( در سال 1395 و... شواهدی 

بر ادعای مذکور هستند.
همچنین دســتگاه های اجرایی مســئول دغدغه 
کافی برای پیگیری و حل مشکلات نواحی روستایی 
و عشایری ندارند و روســتاییان و عشایر برای ابراز 
و پیگیــری رفع مشــکلات خود بین دســتگاه های 
اجرایی متعدد ســرگردان هســتند و صدای آن ها 
به گوش مســئولین نمی رســد و بــه هم ریختگی 
و پراکندگــی وظایف روســتایی و عشــایری بین 

دستگاه های اجرایی متعدد به وجود آمده است.
چالش اصلــی در ایــن خصوص فقــدان متولی 
مناســب در جهــت سیاســت گذاری مدیریت و حل 
مشکلات نواحی روستایی و عشــایری است، در این 

راســتا طرحی تحــت عنوان »طرح جامع توســعه و 
عمران روستایی کشــور« توسط برخی از نمایندگان 
مجلس شــورای اسلامی به منظور رفع چالش متولی 
مناسب توسعه روســتایی و عشایری ارائه شده است. 
اساســی ترین بحث این طرح، تشکیل سازمان توسعه 

روستایی و عشایری است.
کلیات طرح جامع توســعه عمران روســتایی در 
اواخر آبان ماه 99 توســط کمیســیون کشــاورزی 
مجلس یازدهم به تصویب رسید و مقرر شد در کمیته 
توسعه روســتایی جزئیات و اشکالات طرح بررسی و 
برطرف شود. هدف از ارائه طرح جامع توسعه عمران 
روستایی کشور تشکیل سازمانی چابک، سیاست گذار 
و مدیر اســت تا بتواند در مدیریــت، برنامه ریزی و 
سیاستگذاری حوزه روســتاها و عشایر کارامد باشد. 
نواحی روســتایی کشــور اهمیت راهبردی به سزایی 
دارد و لازم است این طرح مجدانه در مجلس شورای 
اسلامی پیگیری شــود. در ادامه به اهمیت راهبردی 
نواحی روســتایی و عشــایری اشــاره می شود که در 
صورت نبود متولی واحد و پاسخگو، وضعیت و مسائل 
ایــن نواحی هر روز پیچیده تر و حل آن ها، مشــکل 

تر خواهد شد.
     اهمیت راهبردی نواحی روســتایی و 

عشایری
جمعیت نواحی روستایی و عشایری کشور )حدود 
21 میلیون نفر( حدود 25 درصد از جمعیت کشــور 
را شــامل می شــود هرچند جمعیت نواحی روستایی 
به دلیل ســوگیری ها و برنامه های نامناسب به سمت 
نواحی شــهری و صنایع بزرگ و نیــز دامن زدن بر 
تبدیل روســتاها به شــهر در حال کاهش اســت اما 
مقایسه جمعیت روســتایی کنونی کشور با جمعیت 
کل بسیاری از کشــورهای دنیا اهمیت این جمعیت 
را به خوبی بر همگان به ویژه سیاســتگذاران آشکار 

می کند.
جمعیت روســتایی ایران به تنهایی بیشتر از کل 
جمعیت 140 کشــور دنیا از جمله کشورهایی مانند 
رومانی، شــیلی، بولیوی، سوئد، ســوئیس، پاراگوئه، 

فنلاند و نیوزلند و.. است. همچنین جالب است بدانیم 
که جمعیت روســتایی ایران تنهــا دو میلیون نفر از 
جمعیت کشــور استرالیا کمتر است. این جمعیت که 
عمدتا در حوزه تولید فعالیت دارند ســهم مهمی در 
اقتصاد کشــور دارند، لذا مدیریــت و بهبود کیفیت 
زندگی این تعــداد قابل توجه از هم میهنان، نیازمند 
برنامــه ریزی جدی و هدفمنــد و تدوین راهبردهای 
مناسب و هماهنگ کننده در راستای استقرار متوازن 

جمعیت کشور در پهنه سرزمین است.
     ضریب بالای نواحی روستایی و عشایری 

در تولید و امنیت غذایی
جامعه روستایی و عشایری به عنوان کانون تولید 
کشور محســوب می شود و نقش اساســی در تأمین 
استقلال کشــور به ویژه از منظر امنیت غذایی دارد. 
جامعه عشایری کشــور جامعه ای مولد است که 20 
درصــد از گوشــت قرمز و حــدود 35 درصد صنایع 
دســتی تولیدی کشور را تولید می کند. عشایر حدود 
38 درصــد از مراتع خوب کشــور را در اختیار دارند 
و اغلب تولیدات کشــاورزی عشایری سالم و ارگانیک 
است. همچنین تقریباً همه عرصه های منابع طبیعی 
در روستاها واقع هستند و سیاست های مربوط به این 
نواحی نقش مهمی در حفظ یا نابودی این عرصه های 
حیاتی می تواند داشــته باشــد، حدود 72 درصد از 
ارزش افزوده بخش معدن در نواحی روســتایی تولید 
می شود هرچند روستاییان نفع چندانی از این درآمد 
نمــی برند. علاوه بر این ها ســهم 88/1 درصدی این 
نواحــی از ارزش افزوده بخش کشــاورزی شــکار و 
جنگلداری، ســهم 87/6 درصــدی از ارزش افزوده 
ماهیگیری، ســهم 24/1 درصــدی از ارزش افزوده 
صنعت مربوط به این نواحی است. اما با وجود ضریب 
بالای نواحی روســتایی در تولید و امنیت غذایی این 
نواحی کماکان از فقدان متولی کارآمد و پاسخگو رنج 
می برند و قربانی سیاســت ها و برنامه های ناهماهنگ 

دستگاه های اجرایی شده اند.
در حــال حاضر بالــغ بر 25 دســتگاه اجرایی در 
عرصه نواحی روستایی بدون نظارت و هماهنگی لازم 

الاجرا و بدون سیاست ها، چشم اندازها، و شاخص های 
مشخص و هماهنگ ســاز در حال فعالیت هستند و 
با وجود ظرفیت عظیم نواحی روســتایی نتوانسته اند 
کمک چندانی به رشــد و توســعه این نواحی داشته 

باشند.
اهمیت تمدنی فرهنگی نواحی روستایی و عشایری

نواحی روســتایی و عشایری مرکز اصلی و ابتدایی 
شــکل گیری تمدن کهن ایرانی است. بسیاری از آثار 
تاریخی و باستانی در نواحی روستایی واقع شده است. 
از همین روســت که جلال آل احمد در مقدمه کتاب 
اورازان در باب اهمیت تمدنی روســتاها چنین گفته 
اســت:»گرچه در عرق و سیاست و مطبوعات معاصر 
مملکت ما یک ده در هیچ مورد به هیچ حسابی نمی 
آید ولی به هر صورت هسته اصلی تشکیلات اجتماعی 
این سرزمین و زمینه اصلی قضاوت درباره تمدن آن، 
همین دهات پراکنده است که نه کنجکاوی متتبعان 
را می انگیزانــد و نه حتی علاقمندی خریداران رأی و 

سیاستمداران و صاحبان امر را«.
فرهنگ ناب جوامع روســتایی و عشــایری، آداب 
و رســوم، دانش بومی و میراث ناملموس این جوامع 
مورد بی توجهی قرار گرفته و یا با بی مهری دست کم 
گرفته شده است. عدم توجه به تجربیات ارزشمند این 
جوامع موجب دفن آن ها و عدم انتقال به نســل های 
بعد شــده اســت. عدم فهم صحیح از بافت اجتماعی 
روســتایی و عشــایری در برنامه ها و سیاســت های 
توســعه ای و گردانندگان امور روســتایی و عشایری 
خســارت های زیــادی را به این نواحــی و مردم این 

نواحی وارد کرده است.
رویکرد شــهری در مواجهه با مناطق روستایی و 
عشایری، به فرهنگ اصیل روستایی لطمه زده است. 
از بیــن رفتن شــیوه های تعاون و یاریگــری، از بین 
رفتن معماری روســتایی، از دست رفتن عزت نفس و 

احساس خودباوری از جمله این موارد است.
برای توســعه نواحی روســتایی و عشایری وجود 
متولی کارآمد کــه با فرهنگ و جامعه روســتایی و 
عشــایری آشنا باشد و دانش بومی و میراث ناملموس 

آن ها را بشناســد و یا به رســمیت بشناســد لازم و 
ضروری است.

     پراکندگی نواحی روستایی و عشایری 
و نقش مهم امنیت

جامعــه عشــایر کشــور در حــدود 59 درصد از 
مساحت کشــور پراکنده شده اند و نقش مهمی را در 
تأمین امنیت کشــور به خصوص در مناطق مرزی و 
دورافتاده ایفــا می کنند. بنابراین نواحی روســتایی 
و عشــایری علاوه بــر کارکردهای محیط زیســتی، 
اقتصــادی و اجتماعی از کارکــرد امنیتی به ویژه در 

مناطق مرزی برخوردارند.
با وجود این اهمیت ها، نواحی روستایی و عشایری 

دچار چالش های جدی هســتند که باید مورد توجه 
قرار گیرد. فقدان نهاد سیاستگذاری و مدیریت توسعه 
روســتایی کارآمد، موجب شده که نواحی روستایی و 
عشــایری جایگاه شایســته ای در برنامــه ریزی ها و 
سیاســت گذاری ها و بودجه بندی های کلان کشــور 
نداشــته باشــند و یا اگر توجهی هم باشــد به دلیل 
ناکارآمدی نهادی و سیاســت گذاری کمکی به رشد 

و پیشرفت ماندگار این نواحی نکند.
http://data.worldbank.org/  ]1[
indicator/SP.POP.TOTL and http://
data.worldbank.org/indicator/SP.RUR.

TOTL

ســپهرغرب، گروه کشــاورزی - شــکیبا 
کولیونــد: در حالی که در اســتان های غربی 
کشاورزی  تولیدات  کمی  افزایش  کشور، شاهد 
هســتیم، اما همین پیش روی در مسیر آفت 
کش های شیمیایی، اســتفاده بی رویه از منابع 
آبی و خاکی و مواردی از این دســت، متأسفانه 
در برخی موارد با هزینه گزافی از نظر مشکلات 
زیســت محیطی همچون آلودگی آب، خاک و 
هوا، فرسایش خاک، کاهش تنوع زیستی، بروز 
آفات و بیماری های جدید گیاهی، تغییر اقلیم و 
به خطر افتادن سلامت انسان همراه بوده است. 
موضوعــی که می توان با کمک از کشــاورزی 
ارگانیک به عنوان یکی از مؤلفه های توســعه 
پایدار کشاورزی و راهکار ارزنده جهت حفاظت 
از محیط زیســت آن را به سمت و سوی دیگر 
که همانا مدیریت پایدار منابع خاک است، سوق 

داد.
در دهه های اخیر به سبب افزایش مصرف بی رویه 
تولیدات کشاورزی، افزایش هزینه های تولید، تخریب 
و فرسایش شیمیایی خاک، تخریب بیولوژیکی خاک، 
کاهش شدید منابع تولید، ضعف برنامه ها و روش های 
اجرایی و ترویجی در توسعه کشاورزی پایدار منجر به 

بحرانی درامنیت غذا در دنیا شده است.
از ایــن رو دهه هــای اخیــر اصــلاح و تحول در 
راهبردهای توسعه کشــاورزی به عنوان یک ضرورت 
و اصــل مورد تأکید مجامع بین المللی و بســیاری از 
دولت ها در سراســر دنیا قرار گرفته است. راهی برای 
برون رفت از مشــکلاتی تازه در عرصه اکوسامانه های 
کشــاورزی که برخی از مهم ترین آن ها آلودگی منابع 
آب، خــاک و غذا، به هم خوردن تعــادل بیولوژیکی 
موجود اکوسیســتم های کشــاورزی، بــروز آفات و 
بیماری های جدید و کاهش کیفیت مواد غذایی است.
در این راستا، کشاورزی پایدار به عنوان یک راهبرد 
مدیریتی که باعث به حداقل رســاندن تأثیرات منفی 
برمحیط زیســت و فراهم نمودن تولید و سودمندی 
مزرعــه در هر زمــان و مطابق با شــرایط اجتماعی 
می شود، واردبحث شده است. کشاورزی ارگانیک نیز 
به عنوان مظهری از کشاورزی پایدار درطول دو دهه 

اخیر به طور فزاینده ایی مورد توجه قرارگرفته است.
در کشــاورزی ارگانیک به خاک ورزی اهمیت به 
ســزایی داده می شــود تا بتوان در مسیری که شاهد 
فرســایش خاک، از بین بردن مواد غذایی خاک و در 
نتیجه تخریب خاک هســتیم، در جهت کشــاورزی 
زیســتی و ارگانیک وارد شــویم، از جهتی، کشــت 
محصولات ارگانیک محیط زیســت و تنوع زیستی را 
حفظ می کند بدین ســان با گام نهادن در این مسیر، 
می توانیــم مدیریت پایدار منابــع خاکی را در پیش 

بگیریم.
اما به راستی در استان های غربی کشور تا چه حد 
به این موضوع توجه شــده اســت؟ جایگاه کشاورزی 
زیســتی و ارگانیــک در کجــای برنامــه ریزی های 

استان های غربی است؟
     ثبت ســالانه 17 تن فرسایش خاک در 

استان همدان
چند هفته گذشــته بود که مدیرکل منابع طبیعی 
و آبخیزداری اســتان همدان با اشــاره بــه اینکه در 
استان همدان میزان فرسایش خاک بالا است چراکه 

رگبارهای بارشــی در مناطق خشــک و نیمه خشک 
اتفاق می افتد و در این مناطق خاک پوشــش گیاهی 
مناســبی ندارد؛ ادامه داد: فرسایش 10 تن خاک در 
هکتار به صورت ســالانه طبیعی است و اما در استان 

همدان فرسایش خاک 17 تن در سال است.
     زنگ خطر فرســایش خاک در استان 

کرمانشاه به صدا درآمده است
مدیــرکل منابع طبیعــی و آبخیزداری اســتان 
کرمانشــاه گفت: باید زنگ خطر فرسایش خاک برای 
همــگان به صدا درآید زیرا امــروز خاک وطن ما 12 
برابر حد قابل تحمل دچار فرســایش اســت و این به 

معنای فاجعه است.
     کردســتان دارنده رتبه اول فرسایش 

خاک در کشور طی سال گذشته
به گفته مدیر مرکز پژوهش و توســعه جنگلداری 
زاگرس شــمالی، ارزیابی میانگین فرسایش خاک در 
ایران قریب به 16 تا 18 تن هکتار است که متأسفانه 
در بین استان های کشور، کردستان رتبه اول فرسایش 

خاک را دارا است.
     میزان فرســایش خاک در استان ایلام 

بالاتر از میانگین کشوری و جهانی
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان ایلام گفت: 
میزان فرسایش خاک در استان ایلام بالاتر از میانگین 

کشوری و جهانی است.
     فرســایش 100 میلیــون تنُ خاک در 

لرستان براثر سیل
مدیــرکل منابع طبیعی و آبخیزداری لرســتان از 
فرسایش 100 میلیون تنُی خاک در این استان براثر 

حوادث سیل سال 97 و اوایل سال 98 خبر داد.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی لرستان نیز گفت: 
استان ما با توجه به شیب بالا و بارش های رگباری 25 
تن در سال فرسایش خاک دارد که از متوسط کشور 

و جهان بیشتر است.
اما به راستی با وضعیتی که شاهد هستیم و زنگ 
خطرهایی که ســال ها اســت در استان های غربی در 
مســیر فرسایش خاک و از دســت دادن بخش غنی 
خاک به صدا درآمده زمان آن نرســیده تا در اجرای 
طرح هــای آبخیزداری، خاک ورزی، یکپارچه ســازی 
و جلوگیــری از خرد شــدن زمین های کشــاورزی، 
کشــاورزی حفاظتی، کشاورزی زیســتی و ارگانیک 

قدم های جدی تری برداریم؟
با این تفاســیر برآن شــدیم تا پای صحبت های 
مدیر قطب علمی کشــاورزی ارگانیک، عضو شورای 
بین المللــی تحقیقات و نوآوری ارگانیک، عضو هیئت 
علمی موسســه تحقیقات گیاه پزشکی کشور و رئیس 
اتحادیه انجمن های علوم گیاه پزشکی ایران بنشینیم 
و در این راســتا راهکارهای عملیاتی و علت ورود به 
بحث کشاورزی زیستی و ارگانیک را جویا شویم. که 

در ادامه متن این گفتگو را می خوانید:
     چرا باید آنقدر تولید کنیم که نتوانیم در 

مسیر فرآوری آن ها گام برداریم؟
محمدرضــا رضاپناه در گفتگو بــا خبرنگار حوزه 

کشاورزی ســپهرغرب عنوان کرد: کشــور آلمان در 
منطقه ای به نسبت سرد نسبت به شرایط چهارفصل 
ایــران قــرار دارد اما توانســته با کمک کشــاورزی 
ارگانیک، کشاورزی حفاظتی و نظم آفرینی شایسته، 
کشــاورزی خود را به طور نسبی رشد دهد، ما نیز در 
کشورمان با به کارگیری این موارد و با کمک رسانه ها 
و ایجاد انگیزه در مردم می توانیم در این مسیر پیش 

رویم.
وی با بیان اینکه زمان آن رسیده تا تأملی در نحوه 
برداشتمان از زمین داشته باشیم، مطرح کرد: حرص 
بیخودی، برداشــت آب و کشت بی رویه، ورود بیش 
از حد به عرصه فروش محصولات کشــاورزی چه در 
داخل کشــور و چه در خارج کشور به معنای آسیب 

زدن به خاک، آیندگان و زمین است.
وی بــا اشــاره بــه وضعیــت پیش آمــده برای 
محصولاتی چــون گوجه فرنگی و ســیب زمینی در 
مرزهای غربی کشــور که گاه ناچــار به امحای آن ها 
می شــوند، عنوان کرد: چرا باید آنقدر تولید کنیم که 
نتوانیم در مســیر فرآوری آن ها گام برداریم و شاهد 
باشیم که محصولاتمان در لب مرزها نابود می شوند؟

رئیس اتحادیه انجمن های علوم گیاه پزشکی ایران 
در ادامه موضوع با تصریح بر اینکه باید به کشــاورزی 
و کشــاورزان ارزش و هویت داد، ادامه داد: کشاورزان 
نباید افــراد فقیر و ضعیفی باشــند، باید به حدی از 
توانایی و هویت ثبت شــده برســند که حتی از آن ها 
مالیات گرفته شود اما در عوض به آن ها احترام واقعی 
گذاشته شود. وقت آن رســیده که تولیدکنندگان و 
کشــاورزان در قالب نظم آفرینی شایسته تولید کنند 
تا سبب افتخار باشــند، نه اینکه گرفتاری کوچک یا 
بزرگ دیگری را برای خود، یا روســتا، یا اســتان، یا 

کشور و منطقه سبب شوند.
رضاپناه ضمن ابراز تأسف ادامه داد: آنقدر از آب با 
اجازه و بی اجازه بهره می برند که دشتی به درون خود 
ســقوط کند و با صدها و هزاران برابر سرمایه گذاری 
هم نتوان اوضاع را به حالت اول برگرداند. تشکل های 
علمی و صنفی باید به مسئولیت اجتماعی خود توجه 
و این موضوع را در رســانه تشــریح کنند که چشم و 
هم چشمی از دزدی آب تا حتی صادرات بیش از حد 
باعث خســارت فردی و ملی است و شرعاً و عرفاً هم 

حرص زدن مردود است.
     از نیم میلیون هکتار کشاورزی ارگانیک 

قابل قبول ترکیه تا 10 هزار هکتار در ایران
وی بــا بیان موضوع یادآور شــد: باید به ســمت 
کشاورزی ارگانیک واقعی و نه دروغین برویم اما چرا 
این موضوع در کشورمان ارزش ندارد؟ چرا تقلبی آن 
تبلیغ می شود؟ چرا ترکیه نیم میلیون هکتار از اراضی 
خود را تحت مدیریت ارگانیک اداره می کند و نفع آن 
را می برد و ما در کشورمان تنها حدود 10 هزار هکتار 

کشت ارگانیک داریم؟
وی به میزان سطح زیر کشت در ایران اشاره کرد 
و گفت: حــدود 12 هزار هکتار یعنــی کمتر از یک 
دهم درصد اراضی کشــاورزی کشور گواهی ارگانیک 

قابل قبول گرفته اســت که عمدتــاً قابلیت صادرات 
داشته و این رقم در طی دهه اخیر تقریباً ثابت و بعضاً 

به واسطه افزایش نرخ ارز کاهش داشته است.
عضو شــورای بین المللــی تحقیقــات و نوآوری 
ارگانیک خاطرنشان کرد: البته 20 هزار هکتار مراتع 
و حدود 40 هزار هکتار مناطق تحت پوشــش تولید 
عســل ارگانیک و حدود 10 هزار هکتار اراضی شبه 
جنگلی ارگانیک نیز دارای گواهی هستند و از طرفی 
کشت ارگانیک تقریباً در تمامی استان ها نمونه هایی 

وجود دارد.
رضاپنــاه در زمینــه تولید محصــولات ارگانیک 
مطرح کــرد: محصولات ارگانیــک در نظام ارگانیک 
بر خلاف ســایر محصولات معمولــی و طبیعی حتی 
قبــل از تولید تا تجارت، در حــال مراقبت و رعایت 
اصول اکولوژیک و ســلامت، ثبت و ضبط می شوند و 
عمدتاً توسط گواهی کننده معتبر بین المللی یا محلی 
گواهی شــده اند. پس نظام کشــاورزی ارگانیک فقط 

عدم مصرف سم و کود شیمیایی نیست.
وی در ادامه اظهار کرد: کشــورهای هند، ترکیه، 
مصر، امارات، عربســتان و لبنان در زمینه محصولات 
ارگانیک تجربیات زیــادی دارند که می توان از آن ها 
درس گرفت و حافظ جایگاه اولیه و انگیزه های اصولی 

این حرکت باشیم.
کشت حبوبات به خاک کمک می کند

عضو هیئت علمی موسســه تحقیقات گیاه پزشکی 
کشــور به وضعیت پیش آمده بــرای خاک در نتیجه 
کشت و برداشــت های بی رویه محصولات کشاورزی 
اشــاره کرد و افــزود: چرا ما در زمین هایمان ســویا 
نمی کاریم؟ حتی بــه قصد بر گرداندن آن به خاک و 
تقویت خاک. چرا کشاورزانمان را با کشت نخود دیم 
و لوبیا آشنا نمی کنیم؟ مگر نه این که کشت حبوبات 

به خاک کمک می کند؟
رضاپناه در این راستا تشریح کرد: خداوند حبوبات 
را به نحوی آفریده اســت که تــوان این را دارند تا از 
طریق ریشــه هایشان در خاک، ازت 70 درصدی هوا 

را به خاک انتقال دهند.
وی ادامــه داد: امــروزه مدام می شــنویم که ما 
کشوری هستیم که به ســبب تحریم های اقتصادی، 
کود ازت برایمان افزایش قیمت داشته است، پس چرا 
از طریق کشــت حبوبات به خاک کمک نمی کنیم و 

ازت خاک را بدین ترتیب تأمین نمی کنیم؟
رئیس اتحادیه انجمن های علوم گیاه پزشکی ایران 
ضمن ابراز تأســف مطرح کرد: اگر اصــرار داریم در 
خاک گندم بکاریم و یا این چنین کارهای خوب انجام 
دهیم، تناوب مناســب را نیز از یــاد نبریم. به هرحال 
هزینه محسوس و نامحسوس اکولوژیک تولیدمان در 
چنــد محصول بالاتر رفته اســت و گاه آن را به دیگر 
کشورها با قیمت پایین و بدون به صرفه می فروشیم، 
این ضرر نیســت؟ نباید فکری بکنیم؟ تشــکل های 
علمــی و صنفی در یک محیط حرفــه ای برای حل 

موضوع فراخوان شوند
     چالش هایی با نام نبود یک خط قانون و 

اتخاذ تصمیمات نامتناسب
رضاپناه در ادامه به چالش های این بخش اشــاره 
کــرد و گفت: نبود یک خط قانــون در باب ارگانیک 
ســبب توســعه تقلب در این عرصه شــده است که 
می توانــد ضربــه کاری دیگــری برای ایــن عرصه 
امیدبخش باشــد، عرصه ای که قرار است 25 درصد 
بازار اروپا تا ده ســال دیگر باشد و متأسفانه با طمع 
ورزی برخی اشــخاص حقیقی و حقوقی بعید نیست 
بواسطه تقلب در این عرصه تجربه تلخ را تکرار کنیم 

و منافع صادراتی دیگری را از دست دهیم.
وی اضافه کرد: عدم بحث و گفتگو بین تشــکل ها 
و ســازمان های مربوط و نامربــوط، اتخاذ تصمیمات 
نامتناســب و نمایشــی و رضایت از وضــع موجود از 
جمله دیگر چالش های این عرصه اســت. افرادی که 
حتی در یک جلســه داخلی توان عرض اندام نداشته 
اند، چه رســد به مجامع بین المللی، برای این عرصه 
بین المللی نقشــه می ریزند و با تبانی با چند سازمان 
در حال آسیب جدی به این عرصه هستند تا آن را بی 
ارزش کنند. ســاده انگاری در این موضوع بین المللی 
و بازار صد میلیــارد یورویی می تواند منجر به فاجعه 
و تحریم های بلند مدت در این عرصه شــود که قابل 

بخشش و قابل جبران نخواهد بود.
وی بــا تصریح بر این کــه نباید به رقبــا و افراد 
ناآشنا فرصت داده شــود تا این فرصت را از صادرات 
محصولات بــا آفتاب ایــران بگیرنــد، تصریح کرد: 
محصولات ارگانیــک که می توانند معرف خوبی برای 
این کشــور با آفتاب منحصر به فــرد و محصولات با 

مزه متنوع باشد.
رئیس اتحادیه انجمن های علوم گیاه پزشکی ایران 
در این راستا خاطرنشان کرد: تنگنا، مشکلات و تحریم 
سبب نوآوری می شوند، افرادی که بدون اتکا به سموم 
شیمیایی و کود شــیمیایی شرایطی ایجاد می نمایند 
که بهره گیــری از روش هــای کنتــرل بیولوژیک و 
کودهــای بیولوژیک محصول مغــذی، مکفی و قابل 
قبول تولید می کنند در گوشــه گوشه کارهای خود 
نوآور هســتند و جامعه علمی نیــز جدیدترین نتایج 
خود را در اختیار آن ها قــرار داده و خواهد داد، کما 
اینکه عوامل کنترل بیولوژیک در سه دهه اخیرتولید 

و در اختیار علاقمندان قرار گرفته است.
     لزوم آشنایی بیشتر کشاوران با دانش 

کشت ارگانیک
رضاپناه در بخش پایانی صحبت های خود بر لزوم 
آشــنایی بیشتر کشــاوران با دانش کشــت ارگانیک 
تأکید کرد و افــزود: در صورتی که بحث های مربوط 
به ثبت اقدامات توسط تولید کنندگان و کشاورزان به 
نوعی مورد نظر باشد و جدی انگاشته شود، آموزش ها 
هدفمند باشــند، اصولی قدم برداشته شود، می توانیم 
در مسیر دانش کشــت ارگانیک پیش روی مناسبی 

داشته باشیم.
در وضعیتی که از یک سو با تحریم های اقتصادی 
و افزایــش چند برابــری قیمت کودهای شــیمیایی 
مواجه هستیم و از ســویی، اقتصاد مقاومتی، رونق و 

جهش تولید برایمان در اولویت است. زمان آن رسیده 
تا بتوانیــم از منابع محدودمان چه آب باشــد و چه 

خاک در مسیر درستی استفاده کنیم.
کشــاورزی در کشورمان از گذشته های بسیار دور 
رونق داشــته اســت، اما به چه نحوی؟ آیا قرار است 
همــان راه های گذشــته را برویــم و منابع محدود و 
تجدید ناپذیرمان را مادام از دســت بدهیم؟ آیا زمان 
آن نرسیده تا به این موضوع ها توجه داشته و در مسیر 
اعتلای سلامت، رصد منسجم آلاینده ها، حفظ منابع 

آبی و خاکی پیش رویم؟
آمارها و صحبت های ارائه شــده طی ســال های 
اخیر در خصوص وضعیت خاک در اســتان های غربی 
کشورمان بسیار فاجعه وار است. شستن سطح خاکی 
بسیار در پی بارش های سیل آسا و نبود پوشش گیاهی 
مناسب از یک سو، بهره برداری نادرست از منابع آبی 
و خاکی از ســوی دیگر دست به دست هم داده است 
تا به جای آن که در استان های غربی بتوانیم در بحث 
گردشگری روستایی و کشاورزی ورود پیدا کنیم، باید 
بنشــینیم و غصه خاک های فرسایش شده و تخریب 

شده مان را بخوریم!
کشــاورزی زیســتی و ارگانیک و البته کشاورزی 
حفاظتی در این مســیر می تواننــد راهکارهایی مؤثر 
باشند، راهکارهایی از جنس کمک گرفتن از طبیعت 
بــرای نجات طبیعــت! موضوعی که ایــن روزها در 
غرب کشــور گویی بســیار خاموش مانده است. بی 
توجهی به کشــاورزی قراردادی، نبود صنایع تبدیلی 
و فرآوری های مناسب محصولات کشاورزی و باغی، از 
بین بردن پوشش های گیاهی، کشت محصولات بدون 
برنامه ریزی )و حتی کشــت هندوانه در استانی چون 
همدان که با بحران کم آبی روبرو اســت(، عدم وجود 
عزم راســخ در مسیر اجرای طرح کاداستر و یکپارچه 
سازی اراضی کشاورزی، تکه تکه شدن باغات و ورود 
آن ها به بحث های رســتوران ها و خانه باغ ها و خروج 
یک به یکشــان از مســیر تولید و اقتصــادی بودن و 
مواردی از این دســت، همه و همه یعنی مرگ منابع 

طبیعی، مرگ خاک و مرگ کشاورزی!
در حالی که در اســتان های غربی کشــور، شاهد 
افزایش کمی تولیدات کشــاورزی هستیم، اما همین 
پیش روی در مسیر آفت کش های شیمیایی، استفاده 
بی رویه از منابع آبی و خاکی و مواردی از این دســت، 
متأســفانه در برخی مــوارد با هزینــه گزافی از نظر 
مشکلات زیست محیطی همچون آلودگی آب، خاک 
و هوا، فرسایش خاک، کاهش تنوع زیستی، بروز آفات 
و بیماری های جدید گیاهــی، تغییر اقلیم و به خطر 
آفتادن ســلامت انســان همراه بوده است. موضوعی 
که می توان با کمک از کشــاورزی ارگانیک به عنوان 
یکی از مؤلفه های توســعه پایدار کشاورزی و راهکار 
ارزنده جهت حفاظت از محیط زیست آن را به سمت 
و ســوی دیگر که همانا مدیریــت پایدار منابع خاک 

است، سوق داد.
بدین سان، امید است در سند راهبردی و عملیاتی 
استان ها، در برنامه ریزی های کوتاه مدت و بلندمدت 
اســتان های غربــی و البتــه در اولویت مســئولین 
این اســتان ها شــاهد ورود به بحث هــای مربوط به 
خاک ورزی با کمک از کشــاورزی زیستی و ارگانیک 
و کشاورزی حفاظتی باشیم، پیش از آن که دیرشود...
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گفتگوی سپهرغرب با مدیر قطب علمی کشاورزی ارگانیک:

چراغ سبز کشاورزی ارگانیک به مدیریت پایدار منابع خاک
فرسایش خاک در غرب کشور را جدی بگیریم


